
 

 

  

О начислении физическим лицам имущественных платежей 

  
Налоговыми органами начата работа по направлению извещений на 

уплату физическими лицами транспортного налога, земельного налога и налога 

на недвижимость, в которых отражена детальная информация об объектах 

налогообложения, предоставленных льготах, расчете налогов и суммах, 

подлежащих уплате. 

Обращаем внимание, что с 2022 года налоговые органы начисляют налог 

на недвижимость и земельный налог не за текущий год, а за предыдущий, то 

есть за 2022 год имущественные налоги начисляются в 2023 году. Учитывая, 

что 2022 год являлся переходным, предусмотрена уплата налогов для 

физических лиц в два этапа. Так, в 2022 году заплатили авансовый платеж по 

налогу на недвижимость и земельному налогу в размере 50 % от всей суммы. В 

текущем году не позднее 15.11.2023 необходимо уплатить оставшуюся сумму 

по налогу на недвижимость и земельному налогу за 2022 год. 

Таким образом, в следующем году произойдет окончательный переход на 

уплату налогов по завершению года, то есть в 2024 году все виды 

имущественных налогов будут уплачиваться за 2023 год в полном размере. 

Что касается транспортного налога, то в 2023 году он предъявлен за 2022 

год в полном размере, и уплатить его необходимо также в срок не позднее 15 

ноября 2023 года. 

Физическим лицам, имеющим личный кабинет, единые извещения на 

уплату земельного налога, налога на недвижимость и транспортного налога за 

2022 год направлены в личный кабинет плательщика. 

При наличии вопросов по предъявленным к уплате суммам налогов, 

физические лица могут обратиться: 

- в налоговый орган по месту расположения объекта недвижимости или 

земельного участка – при наличии вопросов по налогу на недвижимость и 

земельному налогу; 

- в налоговый орган по месту жительства (месту регистрации) – при 

наличии вопросов по транспортному налогу.  

Информация о контактных телефонах налоговых органов для получения 

консультаций по имущественным налогам физических лиц размещена на 

официальном сайте МНС в разделе «Налоговые инспекции» - «ИМНС _____ 

области» («ИМНС г. Минска») – «Инспекция по ____ району(городу)» - «Об 

инспекции» - «Контакты». 

Обращаем внимание, что уплата арендной платы за землю производится 

физическими лицами самостоятельно в соответствии с договором аренды не 

позднее 15 ноября 2023 года в полной сумме за 2022 год. 
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